
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 21/08/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Reg. Gen. n. 91 del 21/08/2023 
Proposta n. 99 del 01/08/2023 

 
OGGETTO: Banca dati "InfoCamere Societa' Consortile di Informatica della Camera di Commercio 
per Azioni" Rinnovo  Servizio Telemaco Opzione A - Fascia di utenza "A1" Importo euro 1.354,20 iva 
compresa. CIG: ZE33C14358. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 
la Società Consortile di Informatica per Azioni della Camera di Commercio per il rinnovo del servizio 
Telemaco a proposta l’offerta-contratto in data 01/08/2023; 
 
il Consorzio ha scelto di rinnovare il servizio Telemaco con la seguente opzione: Fascia di utenza: A1 
- Numero di operazioni annuali: fino a 2.250 - Prezzo annuo: € 1.110,00 più I.V.A; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
 il costo per la proposta di cui sopra di € 1.110,00 è ritenuto congruo visto che il sistema 
precedentemente utilizzato prevedeva di doversi recare agli sportelli della CCIAA di Terni per ogni 
operazione da effettuare pagando un prezzo minimo di 8,00 € e con tempistiche lunghe per acquisire 
la documentazione; 
 
Info Camere S.c.p.A - Società Consortile di Informatica della Camera di Commercio per Azioni, 
organismo di diritto pubblico avente natura consortile, opera in qualità di gestore delle banche dati di 
pertinenza della CCIAA, con diritto esclusivo e non è assimilabile ad un fornitore di mercato che operi 
in regime di concorrenza; che, pertanto, tale prodotto rientra nel novero degli appalti pubblici di servizi 
caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 
il contratto di cui in oggetto formalizzato in data 04/08/2023 prot. cons. n. 7091-P attraverso la 
sottoscrizione della scheda di adesione “Opzione A - Fascia di utenza A1 -Numero di operazioni 
annuali: fino a 2.250 - Prezzo annuo: € 1.110,00 più I.V.A.22% pari ad € 244,20 per un totale di € 
1.354,20; 
 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 21/08/2023  2 

 

la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 99 del 01/08/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il rinnovo al servizio elaborativo di accesso ai dati del Registro Imprese della Camere di 
Commercio “Telemaco” messo a disposizione dalla InfoCamere - Società Consortile di Informatica 
della Camera di Commercio per Azioni e precisamente alla “Opzione A - Fascia di utenza A1 -Numero 
di operazioni annuali: fino a 2.250 - Prezzo annuo: € 1.110,00 più I.V.A.22% pari ad € 244,20 per un 
totale di € 1.354,20;  
 
di provvedere alla liquidazione della somma in favore della InfoCamere S.c.p.A. Società Consortile per 
Azioni di Informatica della Camera di Commercio, con sede legale a Roma in Via G. B. Morgagni n. 13 
e sede Amministrativa a Padova in Corso Stati Uniti n. 14, previa emissione di regolare fattura, 
mediante accredito su c/c dedicato alle commesse pubbliche che, nel rispetto della L. n. 136/2010 e 
smi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, IBAN XXXXXXXXXX presso XXXXXXX, filiale Imprese 
XXXXXX, intestato alla medesima Società avente C.F. e P. IVA 02313821007. 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 21/08/2023  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 99 del 01/08/2023 

 
ATTO N. 91 DEL 21/08/2023 

 
 
OGGETTO: Banca dati "InfoCamere Societa' Consortile di Informatica della Camera di Commercio 
per Azioni" Rinnovo  Servizio Telemaco Opzione A - Fascia di utenza "A1" Importo euro 1.354,20 iva 
compresa. CIG: ZE33C14358. 
 

VISTA 
 

la delibera di CDA n. 146 del 28/06/2018 che autorizzava l’adesione al servizio “Telemaco” messo a 
disposizione dalla InfoCamere - Società Consortile di Informatica della Camera di Commercio; 
 
la necessità di rinnovare il servizio in oggetto che risulta indispensabile per l’operatività dell’Ente; 
 
l’offerta-contratto proposta in data 01/08/2023, dalla InfoCamere Società Consortile di Informatica per 
Azioni della Camera di Commercio gestore del servizio; 
 
la scelta di rinnovare il servizio Telemaco con la seguente opzione: Fascia di utenza: A1 - Numero di 
operazioni annuali: fino a 2.250 - Prezzo annuo: € 1.110,00 più I.V.A; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
Il costo per la proposta di cui sopra è di € 1.110,00 e che il sistema precedentemente utilizzato 
prevedeva di doversi recare agli sportelli della CCIAA di Terni per ogni operazione da effettuare 
pagando un prezzo minimo di 8,00 € e con tempistiche lunghe per acquisire la documentazione; 
 
Info Camere S.c.p.A - Società Consortile di Informatica della Camera di Commercio per Azioni, 
organismo di diritto pubblico avente natura consortile, opera in qualità di gestore delle banche dati di 
pertinenza della CCIAA, con diritto esclusivo e non è assimilabile ad un fornitore di mercato che operi 
in regime di concorrenza; che, pertanto, tale prodotto rientra nel novero degli appalti pubblici di servizi 
caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

per i motivi di cui sopra di dover attivare l’abbonamento al servizio denominato TELEMACO, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo l’opzione 
sopra descritta, che è ormai indispensabile per l' operatività dell’Ente, ad un costo ritenuto congruo; 
 
in data 04/08/2023 prot. cons. n. 7091-P è stato formalizzato il contratto di cui in oggetto attraverso la 
sottoscrizione della scheda di adesione “Opzione A - Fascia di utenza A1 -Numero di operazioni 
annuali: fino a 2.250 - Prezzo annuo: € 1.110,00 più I.V.A.22% pari ad € 244,20 per un totale di € 
1.354,20; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 21/08/2023  4 

 

VISTO 
 
il D. Lgs. 36/2023; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Matteo Carpinelli 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 99 del 01/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 01/08/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO MATTEO CARPINELLI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 99 del 01/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.354,20 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040080 (Esercizio 2023) - Impegno n. 376 

  
Terni, lì 21/08/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 21/08/2023 IL DIRETTORE 

   F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 21/08/2023  5 

 

 


